[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.08.2021 г. № 384

            р.п. Екатериновка
О внесении изменений в постановление администрации Екатериновского муниципального района Саратовской
области № 675 от 31.08.2012 г. «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений

образования Екатериновского района Саратовской области»

(ред. от 19.10.2020 г.)
      В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»(ред. от 13.07.2021), Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»(ред. от 13.07.2021), Законом Саратовской области от 31.10.2008 года № 262 – ЗСО «Об оплате труда работников государственных учреждений Саратовской области (ред. От 18.11.2015 г.), Трудовым Кодексом Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Саратовской области от 17 августа 2012 г. № 494 – П «Об оплате труда работников государственных бюджетных и казенных учреждений образования Саратовской области» (ред. от 13.08.2020 г.), решением Екатериновского районного Собрания Екатериновского муниципального района Саратовской области от 02 июля 2021 года № 402 «О повышении заработной платы работников муниципальных учреждений Екатериновского района», Соглашением между администрацией Екатериновского муниципального района Саратовской области, управлением образования администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области и Екатериновской районной организацией общественной организации – Саратовской областной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации, Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных муниципальных учреждений на 2021 год и на основании Устава Екатериновского муниципального района Саратовской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области № 675 от 31.08.2012 года «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений образования Екатериновского района Саратовской области» (ред. от 28.01.2016 г.) (далее Постановление), изложив приложение № 1 к Положению об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений образования Екатериновского муниципального района Саратовской области в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшее с 01 июля 2021 года, размещения на сайте администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Екатериновского муниципального района Саратовской области Барабулю Л.Н.
Глава Екатериновского

муниципального района                                                   С.Б. Зязин
Приложение к постановлению администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области № 384 от 04.08.2021 года «О внесении изменений в постановление администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области № 675 от 31.08.2012 года «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений образования Екатериновского муниципального района Саратовской области» (ред. от 19.10.2020 г.)

Приложение  №1

к  положению   об  оплате  труда
работников муниципальных
бюджетных  и  казенных  учреждений

образования  Екатериновского
района Саратовской  области
Увеличение на 10% с 01.07.2021 г.
Должностные  оклады  руководителей  муниципальных  бюджетных  и  казенных  специальных (коррекционных) образовательных учреждений всех видов, образовательного учреждения детского дома – школы, детских домов  учреждений  дополнительного  образования, дошкольных образовательных учреждений и иных учреждений образования
Таблица 1
	Наименование  должности
	Должностной  оклад (рублей)

	Группа  по  оплате труда  руководителей

	I
	II
	III
	IV

	Директор,  заведующий: высшей квалификационной категории

I квалификационная категория
	16245
15446
	15446
14881
	14881
14160
	14160
13440

	Руководитель структурного подразделения (заведующий отделением и другие): высшей квалификационной категории

I квалификационная категория
	14881
14160
	14160
13440
	13440
13917
	*

                *Административно-хозяйственные  функции  в общеобразовательных  III и IV групп  по  оплате  труда  руководителей могут  быть  поручены  одному  из  штатных  работников  с  его  письменного  согласия  с  установлением  надбавки  за  руководство  подразделением.

Примечание:

1. Для руководителей учреждения образования, руководителя структурного подразделения, вновь принятого на работу в учреждение образования после 31 декабря 2010 года или у которого в период с 31 декабря 2010 года закончился срок действия квалификационной категории, применяется должностной оклад, установленный для руководителя учреждения образования, руководителя структурного подразделения, имеющего высшую квалификационною категорию.
2. Должностные оклады заместителей руководителя учреждения устанавливаются на 10% ниже должностного оклада руководителя с
 учетом группы по оплате труда руководителей, к которой отнесено учреждение образования и квалификационной категории конкретного заместителя руководителя по аналогии с отнесением к должностному окладу руководителя.

3. Должностные оклады заместителей заведующего филиалом устанавливаются на 10% ниже должностного оклада заведующего филиалом с учетом группы по оплате руководителей, к которой будет отнесено учреждение образования и квалификационной категории конкретного заместителя заведующего филиалом.
4. Должностной оклад главного бухгалтера учреждения устанавливается на 10% ниже должностного оклада руководителя.
  Таблица  2
Должностные  оклады (ставки заработной платы) педагогических работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений образования всех типов и видов, за исключением учреждений среднего профессионального образования
	№п/п
	Наименование  должности
	Базовый  оклад (базовая ставка заработной платы), рублей

	1
	Учитель-дефектолог, учитель-логопед; преподаватель  организатор  основ безопасности  жизнедеятельности,  допризывной  подготовки,  руководитель  физического  воспитания, концертмейстер; воспитатель  (включая  старшего),   социальный  педагог,  педагог-психолог; педагог-организатор, педагог  дополнительного  образования; логопед; тренер-преподаватель (включая  старшего),  тьютер, педагог-библиотекарь, старший вожатый, инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, методист, инструктор – методист (включая старшего)
	10501

	2
	Методист методического центра
	10899

                                                                                                      Таблица 3

Должностные  оклады  медицинских  работников  муниципальных    бюджетных  и  казенных учреждений образования  всех типов и  видов.

	№ п/п
	Наименование  должности
	Должностной  оклад ( рублей)

	Высшая категория
	I категория
	II категория
	Без категории

	1
	Старшая  медицинская  сестра
	11699
	11106
	10558
	10011

	2
	Медицинская сестра  диетическая
	10011
	9557
	8789
	8705

                                                                                                 Таблица 4
Должностные  оклады   библиотечных  работников  муниципальных    бюджетных  и  казенных  учреждений  образования всех  типов
	№ п/п
	Наименование  должности  по  типам  учреждений  образования
	Должностной  оклад  (рублей)

	ведущий
	 I категория
	II категория
	Без  категории

	1
	Библиотекарь, библиограф  в  учреждениях  образования,  за  исключением  учреждений  начального  и  среднего  профессионального  образования.
	7983
	10871
	9056
	6247

  Таблица  4.1

Должностные  оклады  библиотечных  работников  областных  государственных  бюджетных  и  казенных  учреждений  образования  всех  типов  и видов.

	№ п/п
	Наименование  должности  по  типам учреждений  образования
	Должностной  оклад  (рублей)

	Группа  по  оплате труда  руководителей учреждений образования

	I
	II
	III

	1
	Заведующий  библиотекой  в учреждениях ,  образования,  за  исключением  учреждений  начального  и среднего  профессионального  образования.
	8975
	8400
	7985

Таблица 5

Должностные  оклады  работников  учебно-воспитательного  персонала  муниципальных    бюджетных  и казенных  учреждений  образования  всех  типов  и  видов, за исключением учреждений среднего профессионального образования
	№п/п
	Наименование  должности
	Должностной  оклад  (рублей)

	1
	Воспитатель
	10944

	2
	Младший воспитатель
	9287

	3
	Заведующий хозяйством
	8334

	4
	Подсобный рабочий по кухне
	8226

	5
	Уборщик производственных и служебных помещений
	8226

	6
	Машинист по стирке белья
	8226

	7
	Сторож
	8191

	8
	Кастелянша
	8191

	9
	Дворник
	8191

	10
	Грузчик
	8191

	11
	Кладовщик
	8226

	12
	Секретарь машинистка
	8334

	13
	Слесарь-бойлер
	8334

	14
	Истопник
	8191

	15
	Оператор котельных
	8334

	16
	Повар (3 разряд)
	8334

	17
	Повар (4 разряд)
	8521

	18
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания (слесарь, сантехник, электромонтер, столяр и т.д.)
	8334

	19
	Сторож (старший смены)
	8226

	20
	Повар (5 разряд)
	8909

	21
	Музыкальный руководитель
	10944

	22
	Инструктор по физической культуре
	10944

	23
	Логопед
	10944

Примечание:
- лицам не имеющим профессионального образования, оплата труда производится ниже установленного оклада по должности: младший воспитатель – на 9,0%
                                                                                                                         Таблица 7

Должностные оклады служащих в муниципальных бюджетных и казенных учреждениях образования

	№ п\п
	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей)

	В иных учреждениях образования

	1.
	Специалисты:

	1.1.
	Ведущий:
Программист, электроник, архитектор, конструктор
	8851

	1.2.
	Ведущий:
Бухгалтер, бухгалтер-ревизор, документовед, инженер всех специальностей и наименований, механик, психолог, переводчик, сурдопереводчик, социолог, редактор, товаровед, физиолог, экономист всех специальностей и наименований, художник, юристконсульт, эколог, методист (кроме педагогических работников)
	7985

	1.3.
	1 категории: программист, электроник
	7983

	1.4.
	1 категории: бухгалтер, юристконсульт
	7227

	1.5.
	2 категории: программист
	7227

	1.6.
	2 категории: инженер всех специальностей и наименований, психолог, юристконсульт
	6900

	1.7.
	Старший техник всех специальностей 1 категории
	6900

	1.8.
	Бухгалтер 2 категории
	6585

	1.9.
	Без категории: программист
	6585

	1.10.
	Без  категории: инженер всех специальностей и наименований, психолог, юристконсульт, специалист по кадрам
	6247

	1.11.
	Техник всех специальностей без квалификационной категории
	6247

	2.
	Технические исполнители

	2.1.
	Секретарь руководителя
	7223

Таблица № 8

Оклады по профессиям рабочих муниципальных бюджетных и казенных учреждений образования

	Тип образовательного учреждения
	Оклад в соответствии с квалификационным разрядом (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Иные учреждения образования
	5509
	5531
	5605
	5731
	5992
	6247
	6585
	6900

	Сторож (старшей смены)

	5531

	Заведующий хозяйством

	5605

	Подсобный рабочий по кухне

	5531

	Уборщик служебных помещений

	5531

	Машинист по стирке белья

	5531

	Сторож

	5509

	Кастелянша

	5509

	Дворник

	5509

	Грузчик

	5509

	Кладовщик

	5531

	Секретарь-машинистка

	5605

	Слесарь –бойлер

	5605

	Истопник

	5509

	Оператор котельных

	5605

	Повар

	5605

	Водитель легкового автомобиля

	7227

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (слесарь, сантехник, электромонтер, столяр и тд.)

	5605

	Водитель автобуса или специального легкового (грузового) автомобиля

	7569

	Лаборант

	5731

	Гардеробщик

	5531

	Секретарь руководителя

	7223

Таблица 9
Оклады по профессиям высококвалифицированных рабочих муниципальных бюджетных и казенных учреждений образования, постоянно занятых на важных и ответственных работах
	№ п\п
	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей)

	В иных учреждениях образования

	1.
	Водитель автомобиля*
	7571

	2.
	Газосварщик
	7227

	3.
	Жестянщик
	7227

	4.
	Оператор котельной
	7227

	5.
	Повар, выполняющий обязанности заведующего производством (шефповара), при отсутствии в штате учреждения такой должности
	7571

	6.
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	7227

	7.
	Рабочий – станочник (токарь, фрезеровщик, шлифовщик и другие)
	7227

	8.
	Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике
	7227

	9.
	Слесарь -ремонтник
	7227

	10.
	Слесарь-сантехник
	7227

	11.
	Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования
	7227

	12.
	Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования
	7227

	13.
	Столяр строительный
	7227

	14.
	Тракторист
	7227

	15.
	Электромеханик (всех наименований)
	7227

	16.
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	7227

	17.
	Электромонтер станционного оборудования телефонной связи
	7571

	18.
	Электросварщик
	7227

	19.
	Электросварщик ручной сварки
	7227

	20.
	Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию
	7227

*Оклады устанавливаются водителям:
Автобуса или специальных автомобилей, имеющих 1 класс, оборудованных специальными техническими средствами; занятых перевозкой обучающихся (воспитанников); при работе на оперативных автомобилях.

Примечание:

1. К квалифицированным рабочим относятся рабочие, имеющие разряд согласно Единому тарифно-квалификационному справочнику и выполняющие работы, предусмотренные этим разрядам, или высшей сложности.

Оклады устанавливаются:

- высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на важных и ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются специальные требования;

- рабочим, не предусмотренным настоящим перечнем, при условии выполнения ими качественно и в полном объеме работ по трем и более профессиям, если по одной их них они имеют разряд ниже 6-го.